
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 
ТЕТЮШСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
т э т е ш

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

422370 г.Тетюши, ул. Малкина. 39 422370 Тэтеш шэЬэре, Малкин ур., 39

тел. (84373) 2-50-02,2-53-33, факс 2-62-48, e-mail: tatesh@tatar.ru 
ОКПО 78702080, ОГРН 1061672000026, ИНН/КПП 1638004985/163801001

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
<2 У £ > -/. 2-С>

КАРАР
№ 4 S '

О проведении месячника оборонно-массовой, патриотической и 

спортивной работы в Тетюшском муниципальном районе

В целях патриотического воспитания населения Тетюшского муниципального

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести с 27.01.2020 по 27.02.2020 месячник оборонно-массовой, 

патриотической и спортивной работы в Тетюшском муниципальном районе.

2. Создать организационный комитет по организации и проведению 

мероприятий месячника оборонно-массовой, патриотической и спортивной работы 

в Тетюшском муниципальном районе (Приложение №1).

3. Утвердить План мероприятий по организации и проведению месячника 

оборонно-массовой, патриотической и спортивной работы в Тетюшском 

муниципальном районе (Приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами Исполнительного комитета Тетюшского муниципального 

района В.А. Казееву.

района, Исполнительный комитет Тетюшского муниципального района

Руководитель А.Б. Семенычев

mailto:tatesh@tatar.ru


Приложение № 1 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 
от 27 января 2020 года №45

СОСТАВ
организационного комитета по организации и проведению мероприятий 

месячника оборонно-массовой, патриотической и спортивной работы 
в Тетюшском муниципальном районе

Павлушин С.А. - начальник МКУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района 
РТ», председатель оргкомитета;

Лазарева И.В. - и.о. начальника МКУ «Отдела образования Исполнительного 
комитета Тетюшского муниципального района РТ», заместитель 
председателя оргкомитета;

Сиякин Ю.В. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района, заместитель председателя 
оргкомитета;

Нестерова ОБ. - ведущий специалист МКУ «Отдел по делам молодёжи и спорту 
Исполнительного комитета Тетюшского муниципального района 
РТ», секретарь оргкомитета;

Члены оргкомитета:
Гарифуллин Ф.А. - военный комиссар Республики Татарстан в Тетюшском районе, 

муниципального) (по согласованию);
Козлова И.С. - директор МАУ «ТетюшиМедиа»;
Колсанова О.А. - начальник отдела социальной защиты Министерства труда, 

занятости и социальной защиты Республики Татарстан в 
Тетюшском муниципальном районе (по согласованию);

Митрофанов Г.В. - председатель районного Совета ветеранов (по согласованию);
Никонорова Е.Н. - заместитель директора по воспитательной работе ГАПОУ 

«Тетюшский государственный колледж гражданской защиты» (по 
согласованию);

Понедельникова Н.Г. -директор МБУ «Музей истории Тетюшского края» Тетюшского 
муниципального района Республики Татарстан;

Салаватуллин Р.Р. - главный врач ГАУЗ «Тетюшская ЦРБ» (по согласованию);
Сафарова И.В. - руководитель филиала АО «Татмедиа» «Редакция газеты 

«Авангард» (по согласованию);
Козлова В.В. - заместитель директора по воспитательной работе ГАПОУ 

«Тетюшский сельскохозяйственный техникум» (по согласованию);
Янышев А.В. - директор МБУ «Молодежный культурно-развлекательный центр 

«новый век» Тетюшского муниципального района Республики 
Татарстан.



Приложение № 2 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тетюшского муниципального района 
от 27 января 2020 года №45

План мероприятий
по организации и проведению месячника оборонно-массовой, патриотической и 

спортивной работы в Тетюшском муниципальном районе

№
п/п

Наименование мероприятий Срок проведения Ответственный
исполнитель

1. Проведение заседания 
организационного комитета

27 января Павлушин С.А.

2. Организация и проведение месячника в 
сельских поселениях

по плану сельских 
поселений

Главы сельских 
поселений 

(по согласованию)
3. Организация и проведение месячника 

по оборонно-массовой, патриотической 
и спортивной работе в УО

по отдельному плану Лазарева И.В.

4. Информационная поддержка 
проводимых мероприятий

в течение месячника Козлова И.С. 
Сафарова И.В. 

(по согласованию)
5. Проведение медицинских осмотров 

участников Великой Отечественной 
войны, воинов-интернационалистов

в течение месячника Салаватуллин Р.Р. 
(по согласованию)

6. Посещение на дому ветеранов ВОв, 
находящихся на обслуживании в 
отделении надомного социального 
обслуживания

в течение месячника Колсанова О.А. 
(по согласованию)

7. Направление поздравлений с 
праздником Дня защитника Отечества 
ветеранам ВОВ, военнослужащим 
срочной службы, призванных из 
Тетюшского муниципального района

в течение месячника Казеева В.А.

8. Поздравление ветеранов Великой 
Отечественной войны к о Дню снятия 
блокады Ленинграда

в течение месячника Казеева В.А.

9. Поздравление ветерана Великой 
Отечественной войны в честь Дня 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве

в течение месячника Казеева В.А.

10 Оказание содействия отделу МВД РФ 
по Тетюшскому району в охране 
общественного порядка во время 
проведения массовых мероприятий

в течение месячника Мещерякова А.А.

11 Митинг «900 дней мужества», 
посвященный 76-ой годовщине полного 
освобождения города Ленинграда от 
блокады

27 января Сиякин Ю.В.

12. Урок памяти «Я говорю с тобой из 
Ленинграда», посвященный Дню снятия 
блокады Ленинграда.
Книгопоказ «Эпизоды большой

27 января Трофимова М.Д.



войны», посвященный Дню снятия 
блокады Ленинграда

13 Мероприятия, посвященные 76-летию 
со дня полного освобождения 
Ленинграда от фашистской блокады

27 января Адаева Т.Ю. 
Лазарева И.В. 

Замалтдинов И.Н. 
(по согласованию)

14 Проведение мероприятия «Вы наши 
Герои!», посвященное 76-ой годовщине 
освобождения Ленинграда от 
фашисткой блокады

27 января Павлушин С.А.

15 Проведение исторического квеста 
«Блокада Ленинграда»

28 января Мещерякова А.А.

16 Мероприятие, посвященное полному 
освобождению Ленинграда от 
фашистской блокады

28 января Мещерякова А.А.

17 Проведение встречи учащихся с 
курсантами военных училищ

в течение месячника Гарифуллин Ф.А. 
(по согласованию)

18 Проведение встреч с работниками 
районного военкомата по вопросам 
призыва

в течение месячника Гарифуллин Ф.А. 
(по согласованию)

19 Проведение бесед, лекций военно­
патриотической направленности с 
гражданами при проведении 
первоначальной постановки на 
воинский учет

согласно графику Гарифуллин Ф.А. 
(по согласованию)

20 Показ художественного фильма по 
патриотическому воспитанию «Крик 
тишины», посвященного Дню снятия 
блокады Ленинграда, для школьников

30 января Янышев А.В.

21 Районный семинар заместителей 
директоров по воспитательной работе

30 января Лазарева И.В.

22 Митинг «Подвиг Сталинграда», 
посвященный 77-ой годовщине 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве

1 февраля Сиякин Ю.В.

23 Акция «Цветы на снегу» (возложение 
цветов к памятной плите воинов- 
интернационалистов)

февраль Понедельникова Н.Г.

24 «Вам, верные сыны Отчизны, 
посвящаем» - обзорная экскурсия по 
выставке «О тех, кто выстоял и 
победил»

февраль Понедельникова Н.Г.

25 «Блокадной памяти страница...» - 
лекция-показ к 76-ой годовщине со 
дня снятия Ленинградской блокады

февраль Понедельникова Н.Г.

26 «Мы насмерть стояли у стен 
Сталинграда» - лекция-показ, 
посвященная Сталинградской битве

февраль Понедельникова Н.Г.

27 «На необъявленной войне» - лекция- 
показ, посвященная памяти воинов- 
интернационалистов, к 31-й годовщине 
со дня вывода советских войск из 
Афганистана

февраль Понедельникова Н.Г.

28 «Я родом с Волги, из Тетюш» - урок 
Памяти, посвященный земляку, 
участнику Великой Отечественной

февраль Понедельникова Н.Г.



войны, ветерану атомной 
промышленности, Почетному 
сотруднику ФСБ России генерал- 
майору В.А.Хапаеву

29 «Золотые звезды земляков» - урок 
Мужества, посвященный уроженцам 
тетюшской земли -  Героям Советского 
Союза, полным кавалерам Орденов 
Славы

февраль Понедельникова Н.Г.

30 «Имя твое неизвестно, подвиг твой 
бессмертен»- урок Памяти, 
посвященный Дню неизвестного 
солдата

февраль Понедельникова Н.Г.

31 «Письма, написанные перед боем» - 
день музейного подлинника по письмам 
с фронта

февраль Понедельникова Н.Г.

32 Проведение уроков, посвященных Дням 
воинской славы России и выдающимся 
военным сражениям Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов:
- День полного освобождения 
советскими войсками г. Ленинграда;
- День разгрома Советскими войсками 
немецко-фашистских войск в ходе 
Сталинградской битвы;
- День памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами России;
- День памяти воинов Афганской 
войны;
-День защитника Отечества.

февраль Адаева Т.Ю. 
Лазарева И.В. 

Замалтдинов И.Н. 
(по согласованию)

33 Проведение внутришкольных 
соревнований по волейболу, биатлону, 
настольному теннису, шашкам и 
шахматам, лыжным гонкам

февраль Лазарева И.В.

34 Участие во Всероссийской акции 
«Письмо Победы», организуемой 
Всероссийским общественным 
движением «Волонтеры Победы» и 
Российским движением школьников

февраль Лазарева И.В.

35 Акция «Поздравление ветерану» - 
изготовление подарков, открыток, 
поздравлений на День Защитника 
Отечества

февраль Лазарева И.В.

36 Просмотр фильмов о войне, афганских 
и чеченских событиях, о героях России

февраль Лазарева И.В.

37 Выставки книг на военно­
патриотическую тематику: «Мы 
обязаны помнить», «Афганистан - 
незаживающая рана», выставка 
периодической печати «Юный 
патриот», «Военные знания», 
«Кадетское братство», «Армейский 
альбом», «Традициям отцов и дедов 
верны», «Учителя-ветераны Великой 
Отечественной войны», «Герои СССР

февраль Лазарева И.В.



Тетюшского района», «900 дней и 
ночей», «Пионеры-герои», «Есть такая 
профессия -  Родину защищать»,
«Чтобы помнили...», «75 лет Великой 
Победе», «100 лет образования ТАССР»

38 . Библиотечные уроки «Детство, 
опалённое войной», «Сквозь военные 
годы»

февраль Лазарева И.В.

39 . Поздравление выпускников, 
проходящих службу в рядах ВС РФ и 
курсантов ВВУ «Поздравь солдата»

февраль Лазарева И.В.

40 Организация шефской помощи 
ветеранам, одиноким пожилым людям, 
инвалидам.

февраль Павлушин С.А.

41 Показ презентации «Блокада 
Ленинграда», «Дни воинской Славы».

февраль Павлушин С.А.

42 Школьные конкурсы рисунков, 
сочинений, конкурсы чтецов «У войны 
не детское лицо», «Стихи, рожденные 
войной», «Никто не забыт, ничто не 
забыто», «Когда я стану солдатом», 
«России славные сыны -  защитники 
Отечества», «Великая Победа», 
посвященные Дню защитника 
Отечества

февраль Лазарева И.В.

43 . Мероприятия, посвященные Дню 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве (2 февраля 1943 
года);

1,3 февраля Адаева Т.Ю. 
Лазарева И.В. 

Замалтдинов И.Н. 
(по согласованию)

44 . Проведение мероприятий, 
посвященных 77-ой годовщине 
разгрома советскими войсками 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве:
- часы исторической памяти «Нам 
подвиг Сталинграда не забыть!», «И 
вспомнить страшно, и забыть нельзя!»;
- урок мужества «Сталинградский 
дневник», «Битва за Сталинград»;
- тематическая программа «Ни шагу 
назад!», «Защитникам Сталинграда 
посвящается»

2 февраля Сиякин Ю.В.

45 . Проведение квеста «Сталинградская 
битва», посвященного дню разгрома 
немецко-фашистских войск в 
Сталинградской битве

3 февраля Егорова Л.В.

46 Исторический час «От Сталинграда к 
Великой Победе», посвященный 
Сталинградской битве

3 февраля Трофимова М.Д.

47 Мероприятие «Юные Г ерои войны» 4,6,7 февраля Мещерякова А.А.
48 Проведение школьных смотров песни и 

строя, смотра песен военных лет
первая декада 

Месячника
Лазарева И.В.

49 Проведение массового спортивного 
праздника «Лыжня Тетюш-2020»

8 февраля Павлушин С.А.

50 Внеклассная беседа для учащихся 
старших классов ДТТТИ «Фарид

12 февраля Баландина Е.Ю.



Яруллин -  композитор-воин»
51 Зимний районный спортивный 

фестиваль ГТО
01-25 февраля Павлушин С.А.

52 Видеолекторий «Ваш подвиг не забуду 
никогда», посвященный Дню памяти 
воинов -  интернационалистов, для 
студентов средних специальных 
учреждений

14 февраля Трофимова М.Д.

53 Мероприятия, посвященные выводу 
Советских войск из Афганистана. День 
памяти о россиянах, исполнявших 
служебный долг за пределами 
Отечества.

14-15 февраля Адаева Т.Ю. 
Лазарева И.В. 

Замалтдинов И.Н. 
(по согласованию)

54 Мероприятия, посвящённые Дню 
рождения Великого татарского поэта -  
Героя Советского Союза - Мусы 
Джалиля

14-15 февраля Лазарева И.В.

55 . Участие в Республиканской 
Спартакиаде по военно-прикладным 
видам спорта среди кадет на 
переходящий вымпел Республиканской 
общественной организации ветеранов 
(инвалидов) войны «Союз ветеранов 
Республики Татарстан»

20-22 февраля Лазарева И.В.

56 Участие в муниципальном этапе VIII 
Республиканского конкурса рисунков 
«На страже Отечества»

до 12 февраля Лазарева И.В.

57 Вечер памяти «Афганистан -  живая 
память», посвященный 31 -ой 
годовщине вывода советских войск из 
Афганистана, Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества

февраль Сиякин Ю.В.

58 Проведение мероприятий, 
посвященных выводу советских войск 
из Афганистана и Дню памяти о 
россиянах, исполнявших служебный 
долг за пределами Отечества:
- митинги «Афганистан -  наша 
память»;
- вечера встречи «Время выбрало нас»;
- урок мужества «Солдаты России, мои 
земляки»;
- тематические вечера «Эфган уты 
эледэ телегэли бэгырьлэрне» вечеров- 
встреч, тематических программ 
«Афганистан -  наша боль и наша 
память»;
- тематический час «Подвигу жить в 
веках»

15 февраля Сиякин Ю.В.

59. Организация и вручение подарков 
семьям погибших воинов- 
интернационалистов

15 февраля Колсанова О.А. 
(по согласованию)

60 Презентация книги О.Н. Евсеева «60 
лет Тетюшской автомобильной школе 
ДОСААФ РТ 1959-2019»

18 февраля Трофимова М.Д.

61 Интерактивная игра «Сто к одному -  за 18-20 февраля Мещерякова А.А.



Родину сво ю .» , приуроченная к 
празднованию Дня защитника 
Отечества

62 Мероприятия, посвященные Дню 
защитника Отечества: праздничные и

20-22 февраля Адаева Т.Ю. 
Лазарева И.В.

конкурсные программы, тематические 
встречи

Замалтдинов И.Н. 
(по согласованию)

63 Познавательная игра «Наша армия 
сильна -  охраняет мир она»,

21 февраля Трофимова М.Д.

посвященная Дню защитника Отечества 
для среднего школьного возраста

64 Торжественный вечер «За веру! За 
Отчизну! За любовь!», посвященный

21 февраля Сиякин Ю.В.

Дню защитника Отечества
65 Турнир по настольному теннису среди 

организаций, предприятий и 
учреждений Тетюшского 
мунициципального района, 
посвященный 
Дню защитника Отечества

21 февраля Павлушин С.А.

66 Поздравление ветеранов с Днем 
защитника Отечества

21 февраля Павлушин С.А.

67 Цикл культурно-досуговых 
мероприятий, посвященных Дню 
защитника Отечества:
- выставки рисунков «Мой папа -  
защитник Отечества»;
- праздничные программы, концертные 
программы, торжественные вечера «Мы 
славим защитника Отечества», «Есть 
такая профессия -  Родину защищать», 
«Честь и слава воину -  защитнику!»;
- конкурсные программы: «А, ну-ка, 
парни», «А, ну -  ка, папы», 
развлекательные вечера и др.;
- викторины, познавательные 
программы, тематические вечера

22-23 февраля Сиякин Ю.В.

68 Литературно -  музыкальная 
композиция «Держава армией крепка», 
посвященная Дню защитников 
Отечества

24 февраля Трофимова М.Д.

69 Мероприятие в память о десантниках 6 
роты 104 полка 76 дивизии ВДВ 
«Высота 776»

25 февраля Мещерякова А.А.

70 Патриотическая акция «А я читаю 
книги о войне, и помню подвиги отцов 
и дедов» для младшего, среднего 
школьного возраста

28 февраля Трофимова М.Д.

71 Показ презентации «Подвиг 6 роты 2-го 
батальона 104 гвардейского 
парашютно-десантного полка 76 
гвардейской воздушно-десантной 
дивизии»

28 февраля Егорова Л.В.

72 Районный слет ВВПОД «ЮНАРМИЯ» III декада февраля Лазарева И.В.

73 Вручение юбилейной медали "75 лет 
Победы в Великой Отечественной

III декада февраля закрепленный актив 
(по согласованию)



войне 1941-1945 гг."


